5
2

Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет по вопросам социальной политики
РЕШЕНИЕ

10.11.2020

№
132

г. Хабаровск

О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-486 «О внесении изменения в статью 9 Закона Хабаровского края «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» (первое чтение)
Рассмотрев проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-486 «О внесении изменения в статью 9 Закона Хабаровского края «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Хабаровского края шестого созыва Постниковым В.М. в период исполнения им полномочий депутата Законодательной Думы Хабаровского края, руководствуясь абзацем вторым части 1 статьи 42 Регламента Законодательной Думы Хабаровского края, постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики
РЕШИЛ:
1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края отклонить проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-486 «О внесении изменения в статью 9 Закона Хабаровского края «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» по следующим основаниям.
Законопроектом предлагается установить, что Правительство Хабаровского края вправе принять решение о предоставлении детям военного времени путевок на санаторно-курортное лечение.

Дети военного времени – граждане, проживающие на территории Хабаровского края, родившиеся в период войн и боевых действий с 22 июня 1927 года по 3 сентября 1945 года.

Все дети военного времени являются гражданами пожилого возраста (женщины – 55 лет, мужчины – 60 лет и старше), большая часть из которых в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края уже имеют право на санаторно-курортное лечение.
Так, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи» путевки на санаторно-курортное лечение предоставляются инвалидам войны, участникам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, жителям блокадного Ленинграда, членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, инвалидам от общих заболеваний.
В соответствии с Законом Хабаровского края от 26.01.2005 № 253 «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий» первоочередным получением путевок для санаторно-курортного лечения и отдыха пользуются лица, признанные пострадавшими от политических репрессий, постоянно проживающие на территории Хабаровского края.
Кроме этого, в соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 15.04.2010 № 98-пр «О Порядке реализации на территории Хабаровского края краевого законодательства о мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста, инвалидов, ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны, жертв политических репрессий, семей с детьми, малоимущих и других категорий граждан» предусмотрено бесплатное обеспечение путевками на санаторно-курортное лечение малоимущих неработающих граждан пожилого возраста, не имеющих права на санаторно-курортное лечение в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

3. Предложить Законодательной Думе Хабаровского края рассмотреть проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-486 «О внесении изменения в статью 9 Закона Хабаровского края «Об отдельных вопросах патриотического воспитания граждан в Хабаровском крае» без участия субъекта права законодательной инициативы.
Председатель постоянного комитета

       О.В. Ушакова
M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике\2019\1. КОМИТЕТ\8. комитет октябрь\486\resh_n_ЗП-486-1-6_soc03.doc/Корнеев Алексей Викторович/03.10.2019 18:16:00
M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике\2019\1. КОМИТЕТ\8. комитет октябрь\486\resh_n_ЗП-486-1-6_soc03.doc/ Корнеев Алексей Викторович/ 03.10.2019 6:16 PM